
 
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

 
   Libero Consorzio Comunale di Ragusa    

 

AREA VIGIL. SERV. SOC. E CULT. TURISMO SPORT SPETT - Determinazione n. 152 del 20-03-2024 - Il documento informatico è copia ai 

sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

COPIA 

 
AREA VIGIL. SERV. SOC. E CULT. TURISMO SPORT SPETT 

 
 

DETERMINAZIONE 
R.G. n. 152 del 20-03-2024 

N. Settore 62 Data emissione 20-03-2024 
 
 

Oggetto: 

Determina di affidamento diretto su MEPA per acquisto di scuolabus e 
mezzi tecnici e mezzi di trasporto per disabili, sostituzione della 
determina 114/2024 per variazione CIG 

 
La Responsabile dell’Area 

 

La sottoscritta dott.ssa Vizzini Papa Palmina legittimata all’adozione del presente provvedimento 

in esecuzione del Decreto Sindacale n.26/2022 con il quale è stata nominata Responsabile 

dell’Area ; 

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 

provvedimento non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 

procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici) ed in particolare per quanto attiene al codice 

di comportamento e alla normativa anticorruzione attualmente vigente; 

Premesso che 

con D.R.S. N. 3606 dell’12.12.2023 emesso dall’Assessorato Della Famiglia Delle Politiche 

Sociali e del Lavoro Dipartimento Regionale Famiglia e Politiche sociali Servizio 7 "Fragilità e 

Povertà", trasmesso con nota prot. n. Servizio 7/n.49360 del 28.11.2023, avente ad oggetto: 

"Legge Regionale n. 25 del 21 Novembre 2023 all’art. 25 "Contributi straordinari per 

investimenti, interventi di manutenzione, riqualificazione e completamento di opere" assegna a 

codesto Comune un contributo di €75.000,00 per l’acquisto di scuolabus, mezzi tecnici e mezzi 

di trasporto per disabili"; 

Tenuto conto che  le  caratteristiche dello scuolabus devono essere le seguenti: 



AREA VIGIL. SERV. SOC. E CULT. TURISMO SPORT SPETT - Determinazione n. 152 del 20-03-2024 - Il documento informatico è copia ai 

sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 - che il mezzo nuovo di fabbrica di prima immatricolazione, omologato "sin dall’origine" per il 
trasporto di persone, con carrozzeria originale (nasce scuolabus omologato dalla fabbrica e non 
derivato dalla trasformazione di un autocarro o furgone, pertanto non unico esemplare); 

 - che il mezzo sia omologato per il trasporto degli alunni di scuola dell’infanzia, primaria e 
secondaria di 1° grado, che abbia le caratteristiche tecniche previste dalla normativa; 

 - che il mezzo sia equipaggiato ed omologato sin dall’origine per il trasporto di alunni 
diversamente abili in carrozzina; 

- che il mezzo sia di colore bianco;  

- che il mezzo sia alimentato in maniera eco sostenibile; - 

 che il mezzo sia dotato di impianto di riscaldamento e aria condizionata zona autista e 
passeggeri; 

che il Comune in data 01.12.2023 ha acquisito al protocollo tre preventivi Prot. n. 11544, Prot.n. 
11545,  Prot. n. 11548, che portano a stimare in €75.000,00 la somma necessaria per l’acquisto 
del mezzo di cui in oggetto; 

DATO ATTO CHE: - la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal 
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 
prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del 
D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 
94/2012); - l’articolo 1, del D.L. 6 luglio 2012, n.95, convertito in Legge n.135/2012, che 
dispone la nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso 
gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa;  nell’ambito del mercato 
elettronico per le Pubbliche Amministrazioni " Consip Spa" risulta possibile attivare procedura 
di gara mediante procedura di Trattativa Diretta sul MEPA della Consip stessa; 

RICHIAMATA la determina n°836 del 30/12/2023 si è provveduto ad accertare la somma di 
€75.000,00 in entrata al capitolo 2931/20 e impegnata in uscita al capitolo 105667 impegno n. 
427/2023per la somma complessiva di €74.420,00 Iva compresa; 

CONSIDERATA che l’offerta più vantaggiosa risulta quella della ditta Comer Sud S.p.A. con 
sede a Catania via Melilli,10  prot. n. 11544; 

RITENUTO procedere all’affidamento diretto sul ME.PA ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b, del D.Lgs. 36/2023, con la ditta Comer Sud S.p.A. con sede a Catania Via Melilli,10 abilitata 
alla fornitura di autoveicoli, con numero identificativo della procedura n°4071404,  approvava 
tutti gli atti di gara; 

TENUTO CONTO che occorre modificare il numero Cig rilasciato dalla Pcp dell’ANAC in 
data 19.02.2024 con quello nuovo rilasciato in data 13.03.2024; 

TENUTO CONTO che il nuovo numero è il seguente : B0CEC6C3D9 



AREA VIGIL. SERV. SOC. E CULT. TURISMO SPORT SPETT - Determinazione n. 152 del 20-03-2024 - Il documento informatico è copia ai 

sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.lgs. 36/2023; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- la Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
DETERMINA 

 
Di affidare per i motivi espressi nelle premesse facenti parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo, alla ditta Comer Sud S.p.A. con sede legale Via Melilli,10 Catania con 
affidamento diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, codice di procedura 
n. 4071404 per la fornitura di uno scuolabus ponendo come prezzo € 74.420,00 IVA inclusa, con 
imputazione al Capitolo 10567 impegno n. 427/2023 - codice Bilancio 12.02-2.02.01.01.999; 

Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
copertura finanziaria previsto dal’art. 151 comma 4, del D. Lgs n. 267/2000, da parte del 
Responsabile del’Area Economico Finanziaria; 

Di dare atto che con successive determinazioni si provvederà alla liquidazione di quanto dovuto 
dietro presentazione di regolare fattura e/o documenti fiscali;  

Di dare atto altresì che ai sensi del’art.6 bis della legge 241/1990 e del’art.1 e 9 le t. e della  
legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del Responsabile del Procedimento; 

Dare atto che il RUP è la dott.ssa Vizzini Papa Palmina Responsabile dell’Area procederà alla 
verifica dei documenti inerenti il possesso dei requisiti da parte dell’operatore economico; 

Di disporre che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa verrà pubblicata a l’albo on-lin e dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi ed altresì nella sezione Amministrativa Trasparenza  in ottemperanza a quanto 
stabilito dal D.L.gs n. 33/ 2013. 

Per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono materialmente trascritti. 

 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Papa Palmina Vizzini 

 
 
  



AREA VIGIL. SERV. SOC. E CULT. TURISMO SPORT SPETT - Determinazione n. 152 del 20-03-2024 - Il documento informatico è copia ai 

sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere 
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata. 
 
 

 
LÌ, 20-03-2024 IL RESP. AREA EC. FINANZIARIA 
 F.to  Maria Rita Morello 

 
************************ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al 04-04-2024.    
 
Lì, 20-03-2024 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to Maccarrone Agata 

 


